

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM (CONSOLIDADO COM CÂMARA MUNICIPAL)
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A OUTUBRO/2017 - BIMESTRE SETEMBRO/OUTUBRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) / MDF 6ª Edição

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	448.781.200,00	448.781.200,00	56.257.341,67	13%	356.264.711,45	79%	92.516.488,55
RECEITAS CORRENTES	398.931.200,00	398.931.200,00	56.257.341,67	14%	355.860.805,34	89%	43.070.394,66
RECEITA TRIBUTÁRIA	81.178.000,00	81.178.000,00	10.026.788,38	12%	74.327.753,80	92%	6.850.246,20
Impostos	72.375.000,00	72.375.000,00	9.529.256,67	13%	67.179.927,59	93%	5.195.072,41
Taxas	8.803.000,00	8.803.000,00	497.531,71	6%	7.147.826,21	81%	1.655.173,79
Contribuição de Melhoria	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	14.100.000,00	14.100.000,00	2.075.781,32	15%	10.560.766,69	75%	3.539.233,31
Contribuições Sociais	-	-	-	-	-	-	-
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	14.100.000,00	14.100.000,00	2.075.781,32	15%	10.560.766,69	75%	3.539.233,31
Contribuição de Iluminação Pública	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA PATRIMONIAL	1.880.000,00	1.880.000,00	145.030,38	8%	1.477.365,04	79%	402.634,96
Receitas Imobiliárias	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de Valores Mobiliários	1.880.000,00	1.880.000,00	145.030,38	8%	1.477.365,04	79%	402.634,96
Receita de Concessões e Permissões	-	-	-	-	-	-	-
Compensações Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Cessão de Direitos	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Produção Vegetal	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Produção Animal e Derivados	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Agropecuárias	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria Extrativa Mineral	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria de Transformação	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria de Construção	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Industriais	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	272.000,00	272.000,00	63,00	0%	2.217,47	1%	269.782,53
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	285.495.200,00	285.495.200,00	42.085.115,14	15%	260.460.619,55	91%	25.034.580,45
Transferências Intergovernamentais	282.894.200,00	282.894.200,00	41.115.671,14	15%	258.521.731,55	91%	24.372.468,45
Transferências de Instituições Privadas	1.000,00	1.000,00	-	0%	-	0%	1.000,00
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	-	-	-	-

Transferências de Convênios	2.600.000,00	2.600.000,00	969.444,00	37%	1.938.888,00	75%	661.112,00
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	16.006.000,00	16.006.000,00	1.924.563,45	12%	9.032.082,79	56%	6.973.917,21
Multas e Juros de Mora	2.100.000,00	2.100.000,00	907.784,41	43%	2.043.875,39	97%	56.124,61
Indenizações e Restituições	106.000,00	106.000,00	10.512,98	10%	71.288,91	67%	34.711,09
Receita da Dívida Ativa	12.000.000,00	12.000.000,00	1.002.239,44	8%	6.846.361,43	57%	5.153.638,57
Receita Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Receitas Correntes Diversas	1.800.000,00	1.800.000,00	4.026,62	0%	70.557,06	4%	1.729.442,94
RECEITAS DE CAPITAL	49.850.000,00	49.850.000,00	-	0%	403.906,11	1%	49.446.093,89
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	40.000.000,00	40.000.000,00	-	0%	-	0%	40.000.000,00
Operações de Crédito Internas	40.000.000,00	40.000.000,00	-	0%	-	0%	40.000.000,00
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
ALIENAÇÃO DE BENS	-	-	-	-	47.910,83	-	-
Alienação de Bens Móveis	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	-	47.910,83	-	-
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	9.850.000,00	9.850.000,00	-	0%	355.995,28	4%	9.494.004,72
Transferências Intergovernamentais	8.000.000,00	8.000.000,00	-	0%	316.561,60	4%	7.683.438,40
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	1.850.000,00	1.850.000,00	-	0%	39.433,68	2%	1.810.566,32
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de Capital Diversas	-	-	-	-	-	-	-
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	448.781.200,00	448.781.200,00	56.257.341,67	13%	356.264.711,45	79%	92.516.488,55
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	448.781.200,00	448.781.200,00	56.257.341,67	13%	356.264.711,45	79%	92.516.488,55
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	448.781.200,00	448.781.200,00	56.257.341,67	13%	356.264.711,45	79%	92.516.488,55
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	-	-	-

Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-	-	-
-----------------------------------	---	---	---	---	---	---	---	---	---

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS? (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	450.345.200,00	488.362.819,75	51.165.802,49	329.334.763,24	159.028.056,51	64.875.071,05	305.673.832,79	182.688.986,96	293.403.276,49	
DESPESAS CORRENTES	367.202.000,00	416.850.836,97	49.008.188,00	319.081.051,09	97.769.785,88	62.368.279,88	295.969.872,82	120.880.964,15	284.753.647,16	
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	209.929.000,00	236.300.076,03	36.556.696,64	202.199.067,94	34.101.008,09	38.473.234,24	200.659.923,33	35.640.152,70	200.569.772,64	
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	10.000,00	10.000,00	-	-	10.000,00	-	-	10.000,00	-	
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	157.263.000,00	180.540.760,94	12.451.491,36	116.881.983,15	63.658.777,79	23.895.045,64	95.309.949,49	85.230.811,45	84.183.874,52	
DESPESAS DE CAPITAL	83.143.200,00	71.511.982,78	2.157.614,49	10.253.712,15	61.258.270,63	2.506.791,17	9.703.959,97	61.808.022,81	8.649.629,33	
INVESTIMENTOS	78.093.200,00	65.954.804,35	1.079.752,82	5.179.250,90	60.775.553,45	1.428.929,50	4.629.498,72	61.325.305,63	3.647.721,72	
INVERSÕES FINANCEIRAS	50.000,00	40.000,00	-	-	40.000,00	-	-	40.000,00	-	
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	5.000.000,00	5.517.178,43	1.077.861,67	5.074.461,25	442.717,18	1.077.861,67	5.074.461,25	442.717,18	5.001.907,61	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	450.345.200,00	488.362.819,75	51.165.802,49	329.334.763,24	159.028.056,51	64.875.071,05	305.673.832,79	182.688.986,96	293.403.276,49	
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	450.345.200,00	488.362.819,75	51.165.802,49	329.334.763,24	159.028.056,51	64.875.071,05	305.673.832,79	182.688.986,96	293.403.276,49	
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	26.929.948,21	-	-	26.929.948,21	-	26.929.948,21	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	450.345.200,00	488.362.819,75	51.165.802,49	356.264.711,45	-	64.875.071,05	332.603.781,00	-	320.333.224,70	-

FONTE: Unidade Responsável: <Unidade Responsável>. Emissão: <dd/mm/aaaa>, às <hh:mm:ss>.

2 Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre